
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об организации и проведении всероссийских проверочных работ
в Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2024 года № 556 «Об утверждении перечня 
мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 
мероприятий по оценке качества образования», приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 07.05.2025 
года № 991 «Об утверждении состава участников, сроков и 
продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, 
по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году», в целях 
качественного и объективного проведения всероссийских проверочных работ, 
п р и к а з ы в а ю:

1.  Департаменту государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования Министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия) (Петрова Д.А.) организовать 
координацию работы органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов в сфере образования и подведомственных 
учреждений по проведению всероссийских проверочных работ (далее по 
тексту - ВПР). 

2. Отделу контроля (надзора) и профилактических мероприятий в 
сфере образования Министерства образования и науки Республики Саха 
(Якутия) (Алексеев Я.Н.) обеспечить контроль за объективностью проведения 



и оценивания результатов ВПР в образовательных организациях (далее по 
тексту – ОО).

3. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) назначить 
региональным координатором за техническое обеспечение проведения ВПР с 
соблюдением требований информационной безопасности.

4. АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации имени С.Н. Донского-II» (Михалева О.И.) провести анализ 
результатов ВПР по каждому предмету и классу и подготовить рекомендации 
для ОО по результатам проведенного анализа.

5. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием и образовательных организаций:

5.1. сформировать и утвердить локальным актом:
- координатора, ответственного за проведение ВПР в муниципальном 

районе/городском округе;
- ответственных организаторов в ОО и организаторов в аудитории;
- состав экспертных комиссий по проверке работ участников ВПР из 

числа педагогических работников, работающих в ОО и обладающих навыками 
оценки образовательных достижений обучающихся;

- список общественных наблюдателей, в качестве которых могут быть 
привлечены специалисты муниципальных органов управления образованием, 
представители других ОО, общественных организаций, родительской 
общественности;

5.2. организовать методическую подготовку работников ОО, 
ответственных за проведение ВПР на школьном уровне, общественных 
наблюдателей, членов экспертных комиссий; 

5.3. провести ВПР в очной форме для обучающихся 4-8 и 10 классов во 
всех образовательных организациях;

5.4. обеспечить:
- общественное наблюдение при проведении ВПР в ОО, при проверке 

работ участников ВПР экспертными комиссиями;
- объективную проверку работ участников ВПР в образовательных 

организациях;
5.5. использовать ВПР в качестве мероприятий текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, проводимых в 
рамках реализации образовательной программы;

5.6. срок хранения работ обучающихся, протоколов, актов ВПР до 1 
апреля учебного года, следующего за годом написания ВПР.

5.7. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 
информационной безопасности при работе с материалами ВПР, включая 
прием, передачу, хранение материалов ВПР.



6. Соблюдать рекомендации Постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 8 июля 2025 г. 
№ 14 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных 
вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
в эпидемическом сезоне 2025-2026 годов».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 
образования и науки 
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова


